“Α δὲ ἐν ἰσορίᾳ διαμαρτάνεσθαι, τὰ τοιαῦτα ἀν εὑροις ἐπιτηρεῖν, οἷα καρμοὶ πολλάκις ἀφροδιτέοντας ἔδοξε, καὶ μάλιστα ἡν ἀπαστιν αὐτοῖς ακαπτετάσης τὰ ὧτα. εἰ δὲ μεταξὺ καὶ ἀπομνημονεῦσαν ἔνια, παραδείγματος ἔνεκα, τοῦ

ἥδη

vero vitia dicamus, quae malos scriptores continentur. Quae quidem igitur in oratione oīnni communia insunt vitia, in lingua, in compositione, et sententia, in ruditate reliqua, longum fuerit persequi, et huius argumenti minime proprium est. Communia enim, quod modo dixi, omnis orationis vitia sunt in lingua et compositione.

7. Quae vero in historia peccant, ea, si obseruare velis, talia inuenias, qualia mihi etiam, qui saepius audiui, videbantur, et maxime si omnibus illis patulas aures praebueris. Neque vero intempestiu[m] interea etiam speciminis causa quaedam commemorare eorum, quae iam ita scri-

ἥδη ὅτῳ συγγεγραμμένῳ· καὶ πρῶτον γε ἐνεῖ-
νο, ἡλίον ἀμφεπάντην, ἐπισινοπήσωμεν. ἀμ-
λήσαντες γὰρ οἱ πολῖοι αὐτῷ τῷ ἰσορεῖν τὰ γε-
γενημένα, τοῖς ἑπαύνοις αρχόντων καὶ σρατηγῶν
τὸν διατρίβεσθαι· τὰς μὲν οἰκείας ἐς ὕψος ἐπαΐρον-
τες, τὰς πολεμίας δὲ πέρα τῷ μετρίῳ καταρ-
ρίπταντες· ἀγνοεῖντος, ως καὶ σενῆτῷ Ισθμῷ δι-
ώρισαι καὶ διατείχισαι· ἡ ἰσορία πρὸς τὸ σύ-
κώμιον, ἀλλά τι μέγα τεῖχος ἐν μέσῳ ἔστιν αὐ-
τῶν, καὶ τῶν μεσικῶν δὴ τότε, διὸ διὰ πασῶν,
ἐσὶ πρὸς ἄλληλα. εἴ γε τῷ μὲν ἐγκωμιάζοντι,
μόνης ἐνὸς μέλει, ὀπωτὲν ἐπικινέσαι καὶ εὑΦρά-
νας τὸν ἐπανάμενον· καὶ εἰ ψυσαμένῳ ὑπάρχει
τυχεῖν τῷ τέλει, ὀλίγον ἀν Φροντίσειν. ἡ δὲ

εκ

pta sunt. Et primum quidem illud quantum fit
eorum peccatum inspiciamus, quod omissit vul-
gus illorum docere, quae facta sunt, et in laudi-
bus principum atque ducum immorantur, suos
quidem tollentes in summum, hostes vero ultra
modum deprimentes: ignari, quam non angusto
intervallo distaminata et separata sit ab encomio
historia; sed magnum hisce murum esse interpo-
litum; et, ut musicorum voce statim, octava
duplici, id est eo quod maximam est intervallo illa
a se in vicem distare: si quidem encomium scri-
benti illa sola cura est, quomodo cumque laudare,
et exhilarare eum, qui laudatur, et, si per men-
dacia finem illum consequi detur, parva carau-
rit;

ζεῖ ἀν τι ψεῦδος ἐμπεπόνηται, οὐδὲ ἀναριστῶν
ἀνάσχοιτο, καὶ μᾶλλον, οὐ τὴν αρτηρίαν ιατρῶν
παιδὸς Φασι, τὴν τραχεῖαν, παραδεῖσασθαι ἀν
τι ἐξ αὐτῆν παταποθέσιν.

"Ετι ἀγνοεῖν σόντασιν οἱ τοιαῖτοι, ὡς ποιητι-
κῆς μὲν, καὶ ποιημάτων, ἀλλαὶ ὑποσχέσεις, καὶ
πανόντες ἴδιοι· ισορίας δὲ, ἄλλοι. ἐντεῖ μὲν γὰρ
ἄνρατής ή ἐλευθερία, καὶ νόμος εἰς, τὸ δέξαν
τῷ ποιητῇ. ἔνθεος γὰρ καὶ ιάτοχος ἐν Μεσσῶν,
καὶν ἵππων ὑποπτέρων ἄρμα λεύξασθαι θέλῃ,
καὶν ἐφ' ὕδατος ἄλλας, η ἐπ' ἀνθερίων ἄκρων
θευσομένας ἀναβιβάσσηται, Φετόνος ἐδεῖς, οὐδὲ
ὅπεταν ὁ Ζεὺς αὐτῶν ἀπὸ μᾶς σειρῆς ἀναπτύ-
σας, αἰωρῇ θμῆ γῆν καὶ θαλατταν, δεδίασι, μὴ
ἀπορ-